„Secundum judicium est tale. Nam adhuc adeunt aliqui tubam habentes et facientes obtuse in eam sufflare, ut tubator in tuba tubante; taliter ut spiritus seu fatus sursum ad cranium ascendat. Si autem aer it ad extra cranium per vulnus ex tali sufflatione est signum fracturae crani manifestum.“

Dieses Zeichen entspringt einem offensichtlichen Missverständnis. Man sah, dass bei einer offenen Schädelfractur Flüssigkeit (Cerebrospinalliquor) herausdringt, wenn der Kranke heftige Expirationsanstrengungen machte; da man noch immer die Ansicht von dem in den Schädel dringenden Pneuma hatte, so nahm man an, dass bei der Expiration das Pneuma bei der Fissur heraustringe. Ganz gut gedacht hingegen ist folgendes Zeichen:

„Quintum judicium de fractura crani occulta et non nota. Nam sunt aliqui volentes scire de fractura crani manifesta et tunc superficialiter apparente, utrum penetret ad utrumque latus, vel non transeat meditullium (d. i. Diploë) i. e. medietatem inclusive ipsius ossis crani. Et isti tales ponunt super orificio ossis fracti bombicem carminatum modicum; et jubent infirmum, cum suā manu recta ut obturet suum os cum naribus sufflando tamdiu, donec fatus sursum ascendat. Et si bombix aliqualiter moveatur a fractura, tunc est signum manifestae penetrationis. Et aliquando si penetrat talis fractura, sic sufflando dura mater elevat humiditatem intrinsecam ad extra expellendo, ita quod omnibus aspicientibus manifeste patet.“

Im letzten Satze ist also wieder die Beobachtung der

— 81 —

Expulsion der Cerebrospinalflüssigkeit bei heftiger Exspiration enthalten; freilich wird angenommen, dass die Aufblähung der Dura die Flüssigkeit, die man extra duram befindlich dachte, heraustreibe. Man benützte das Symptom derart, dass man einen federleichten Körper auf die Fracturstelle legte, und wenn bei heftiger Exspiration eine Bewegung daselbst eintrat, so sah man die Fractur als penetrirend an.

Als 3. und 4. Zeichen der Fractur führt Bertapaglia folgende Erscheinungen an:

„Tertium judicium. Nam sunt aliqui, qui fabam duram masticare vel avellanas, vel nuces aegro frangere jubent; et si dolor sive sonitus fracturae pervenerit ipsi craneo, tunc judicant de fractura crani.“

Das ist also ein modifiziertes „si nodum paleae rumpere non potest“, die Stelle beweist nebstdem, wie sehr die Prüfung, ob der Kranke etwas hartes zerbeissen könne, in der Praxis lebendig war, indem man wol nur durch die Praxis auf die verschiedenen Prüfungsmittel gerieth.

„Quartum judicium aestimativum de fractura crani occulta. Sunt, nota, aliqui, qui manubrium cultelli, sive lignum durum vel consimile ponendo inter dentes infirmi, et constringendo hoc tale seriatim, et procedendo ab uno capite duorum dentium usque ad illud caput mandibulae. Si vero os crani fuerit fractum, erit dolor in loco offenso quod est rationabile et consonum, et hoc est propter colligantium sive communitatem panniculorum sub crano positorum ad ipsum dentem actu facientem dolorem in tali constrictione mediante suo nervo denti descendenti, quod manifestum esse potest in anatomia cuiuslibet dentis; et hoc est, quod omnis dens habet foramen in radice, in quo pertransit nervus sensitivus ad ipsum dentem. Sed haec est causa, quod dentes multum dolent non per se ipsos et quia ossa non dolent, sed dicuntur dolere propter nervum ad ipsos venientem, et dentem cum gingiva ligantem.“